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 ”Mobning på arbejdspladsen. Årsager og løsninger”  
 Bogen præsenteres på www.mobning.org. Hjemmesiden er nu udbygget og har fået et nyt design. 
 
 

En historisk 6. international konference om mobning på arbejdspladsen 
Konferencen fandt sted i dagene 4. – 6. juni 2008 i Montreal, Canada. Der var 29 lande 
repræsenteret og 250 deltagere. Det viste sig, at konferencen blev meget historisk, idet der både 
blev vedtaget et sæt internationale vedtægter samt valgt en international komité. Den første valgte 
formand blev proff. Charlotte Rayner, University of Portsmouth, UK. Danmark fik også plads i 
komiteen og er repræsenteret ved seniorforsker, ph.d. Annie Høgh, NFA. Ideen bag den nystiftede 
komité er bl.a. at forskere og praktikere på internationalt plan kan dele viden og erfaringer f.eks. via 
hjemmeside, nyhedsbrev, netværk og workshops, seminarer og kurser. Alle erfaringer viser, at den 
bedste effekt opstår, når forskning og praksis finder sammen. 
USA og Canada var stærkt repræsenteret på denne konference. Det var meget spændende at høre 
om deres erfaringer med mobning på arbejdspladsen. Et af debatemnerne var, at vi fortsat bruger 
mange forskellige termer, når vi taler om mobning. Der var enighed om, at det er med til at forvirre 
den generelle forståelse af, hvad mobning er. Det er et af de emner, der vil blive arbejdet med i 
fremtiden. 
Konferencen blev afviklet på Université du Québec à Montréal (UQAM) og var flot arrangeret af et 
team på 4 personer med prof. Angelo Soares i spidsen. Der er fortsat mulighed for at se det samlede 
program (nøgleoplæg, parallelsessioner mv.) for “The 6th International Conference on Workplace 
Bullying Sharing our Knowledge” på http://www.bullying2008.uqam.ca/en/mot_du_president.asp 
Det er endnu ikke besluttet hvor den 7. internationale konference om mobning på arbejdspladsen vil 
blive afholdt. Mon Danmark kunne komme på tale? (☺) 

 
 

Erfagruppe om mobning på arbejdspladsen ved det Midtjyske Netværk 
Det Midtjyske Netværk - http://www.midtjyske.net/ - består af virksomhedsledere og tilknyttede 
dialogpartnere. Netværket er ét af i alt syv regionale netværk, der har særlig fokus på virksom-
hedernes sociale engagement. Netværket er i gang med at oprette en erfagruppe omkring mobning 
på arbejdspladsen. Hvis det har din interesse så kontakt inspirator Jette Porsmose Skyldvad på 
telefon 8788 8747 eller mail jskyldvad@grundfos.com 
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Landsdækkende forening mod mobning stiftet 3. april 2008 
Foreningens navn er ”Voksen Mobning Nej Tak!”. Foreningens formål er at udbrede kendskab til 
voksen mobning og de konsekvenser det har for den mobbede, de pårørende, for virksomheden og 
for samfundet. Et særligt mål er at støtte mobbede, så de kan forblive på arbejdsmarkedet. Det er 
muligt for alle at tegne et støttemedlemskab både som enkeltperson og virksomhed. Nærmere 
oplysninger på http://www.voksenmobningnejtak.dk/ 

  
 

Projektansøgning er genindsendt til Forebyggelsesfonden 
Med baggrund i erfaringer fra tidligere mobningsprojekter har Specular udarbejdet projektdesign 
om en tidlig indsats overfor mobning for Sundhed og Omsorg i Århus. Ved bevilling står Specular 
for gennemførelse af projektet og NFA for evalueringsdelen. Projektets navn er ”Rehabilitering af 
mobningsramte - en tidlig indsats. Udviklings/udredningsprojekt” 
Ultra kort: formålet med projektet er at udvikle, afprøve og evaluere en tostrenget model for en 
tidlig indsats overfor mennesker, der er udsat for mobning, med henblik på at forebygge psykisk 
nedslidning og udstødning af arbejdsmarkedet. Modellen retter sig både mod de, der mobbes, og 
deres arbejdspladser. 
Vi håber alle på, at fonden vil se velvilligt på ansøgningen. Der er ikke tidligere gennemført et 
sådan projekt hverken i Danmark eller udlandet. 
 
 

Et godt tilbud fra Speculars konsulenter 
Inger Lise Eriksen-Jensen og Anne Grete Nielsen fra psykolog-, konsulent- og kursusvirksomheden 
Specular udbyder fortsat: 
”Hvordan kan jeg bruge mig selv aktivt til at forebygge mobning” 
Arrangementet handler om at 

• passe godt på dit eget indre psykiske arbejdsmiljø  
• passe godt på det fælles psykiske arbejdsmiljø 

 Vi kan alle gøre noget, hvis vi får en viden om, hvordan vi kan 
• forebygge mobning, stress og anden psykisk nedslidning 
• bidrage aktivt til et sundt psykisk arbejdsmiljø, der fremmer arbejdsglæde og livskvalitet. 

Varighed: minimum 2,5 time.  
Ring gerne og hør nærmere: Inger Lise Eriksen-Jensen 2071 7818, Anne Grete Nielsen 5099 1744 
Præsentation af begge på www.specular.dk - under Specular Erhverv. 
Du kan se, hvad nogle af de 120 deltagere siger om arrangementet til HK Østjyllands blad (nr. 4 - 
side 9 - 13) http://www.hk.dk/oestjylland/aktuelt/det_lokale_fagforeningsblad/hk_oestjylland_2008 
 
 
Mange varme hilsner fra 
 
Inger Lise Eriksen-Jensen 
Virksomhedskonsulent 


